
Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 244/2016 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 
Considerando o contido no Processo n° 23068.763155/2016-47, 

RESOLVE: 

Autorizar a solicitação de afastamento apresentada pela docente Luciana de 
Cassia Nunes Nascimento lotada no Departamento de Enfermagem, para 
participar de banca de defesa de Trabalho de Conclusão de Curso de 
Especialização em Gestão em Saúde/SEAAD/UFES, na cidade de Cachoeiro 
de Itapemirim - ES, no período de 16 de setembro a 17 de setembro de 2016. 

Centro de Ciências da Saúde, 14 de setembro de 2016. 

Prof.' Dra.  Glatucia Ro rigues de Abreu 
Diretora do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 243/2016 

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espirito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Protocolado n° 23068.757197/2016-49 
Colegiado do Curso de Graduação em Medicina, 

RESOLVE: 

Alterar a Portaria 173/2016 de 30 de junho de 2016, que homologa a 
composição do Núcleo Docente Estruturante do Curso de Graduação em 
Medicina. 

De: 
Filomena E.C.de Alencar Coordenadora 
Cláudio Ferreira Borges Membro 
Eliana Bernadete Caser Membro 
Henrique Faria Ramos Membro 
Juliana Barbosa Coitinho Gonçalves Membro 
Luciana Lofêgo Gonçalves Membro 
Luiz Cláudio França Membro 
Mônica Leal Alcure Membro 
Rosana Alves Membro 
Thiago Dias Sarti Membro 
Valéria Valim Cristo Membro 

Para: 
Filomena E.C.de Alencar Coordenadora 
Cláudio Ferreira Borges Membro 
Eliana Bernadete Caser Membro 
Henrique Faria Ramos Membro 
Juliana Barbosa Coitinho Gonçalves Membro 
Luciana Lofêgo Gonçalves Membro 
Luiz Cláudio França Membro 
Mônica Leal Mcure Membro 
Renata Scarpat Careta Membro 
Rosana Alves Membro 
Thiago Dias Sarti Membro 
Valéria Valim Cristo Membro 

Centro de Ciências da Saúde, 26 de agosto de 2016. 

S rycja431  
Profa. Dra. Gláucia Rodrigues de Abreu 
Diretora do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 242/2016 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 
Considerando o contido no Processo n° 23068.758323/2016-82, 

RESOLVE: 

Autorizar a indicação do Departamento de Pediatria, da Professora 
Filomena Eurídice Carvalho de Alencar, lotada no Departamento de 
Pediatria, como representante do Departamento junto à Biblioteca Central da 
UFES no período de 01 de agosto de 2016 à 31 de julho de 2018. 

Centro de Ciências da Saúde, 30 de agosto de 2016. 

Prof.' Dra. Glautiídr/ de   Abreu 
Diretora do Centro de Ciêas da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 241/2016 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Protocolado n° 23068.757741/2016-52 
Departamento de Educação Integrada em Saúde; 

RESOLVE: 

Alterar a Portaria n° 015/2016 - CCS datada de 29/02/2016, que indicou os 
representantes para comporem a Comissão de Trabalho da Clinica Escola. 

De: 
Carolina Perim de Faria 
Valdete Rsgina Guandalini 

Docentes do Curso de Nutrição 

Diega França Pedrosa 
Néville Ferreira Fachini de Oliveira 

Docentes do Curso de Fisioterapia 

Gilma Correa Coutinho 
Meyrielle Belotti 

Docentes do Curso de Terapia Ocupacional 

Eliane Varanda Dadalto 
Mabel Gonçalves Almeida 

Docentes dd Curso de Fonoaudiologia 

Paolla Gabrielle N. Novais 
Sara Gonçalves Luiz 

Enfermeiras 

Synthia Guimarães T. Marcolano Administradora 

Para: 
Carolina Perim de Faria 
Valdete Regina Guandalini 

Docentes do Curso de Nutrição 

Diego França Pedrosa 
Néville Ferreira Fachini de Oliveira 

Docentes do Curso de Fisioterapia 

Gilma Corrta Coutinho 
Fabiana Déumond Marinho 
Maria Daniela Corrêa de Macedo 

Docentes do Curso de Terapia Ocupacional 

Trixy Cristina Niemeyer Vilela Alves 
'Mabel Gonçalves Almeida 

Docentes do Curso de Fonoaudiologia , 

Paolla Gabrielle N. Novais 
Sara Gonçalves Luiz 

Enfermeiras 

Synthia Guimarães T. Marcolano Administradora 

Centro de Ciências da Saúde, 16 de setembro de 2016. 

Profa. Dra. Glattcía Rodngues de Abreu 
Diretora do Centro de Ciências da Saúde 

'ta 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 240/2016 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 
Considerando o contido no Processo n° 23068.012748/2016-41, 

RESOLVE: 

Autorizar a solicitação de afastamento apresentada pela docente Neville 
Ferreira Fachini de Oliveira, lotada no Departamento de Educação 
Integrada em Saúde, para participar do evento "2a Reciclagem da 
especialização da fisioterapia em saúde da mulher do CAISM/Unicamp", na 
cidade de Campinas — SP, no dia 16 de setembro de 2016. 

Centro de Ciências da Saúde, 25 de agosto de 2016. 

flevc; 
Prof.' Dra. Glaucia Ro4kigues de Abreu 
Diretora do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 239/2016 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade- Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 
Considerando o contido no Processo n° 23068.012648/2016-15, 

RESOLVE: 

Autorizar a solicitação de afastamento apresentada pelo docente Luiz 
Carlos Schenberg, lotado no Departamento de Ciências Fisiológicas, para 
participar do 2nd Symposium on Serotonin inAnxiety and,Depression, na 
cidade de Ribeirão Preto — SP, no período de 14 de setembro a 17 de 
setembro de 2016. 

Centro de Ciências da Saúde, 25 de agosto de' 2016. 

Prof.' Dra. Glaucia Rodri es de Abreu 
Diretora do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 238/2016 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espirito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 
Considerando o contido no Processo n° 23068.013375/2016-26, 

RESOLVE: 

Autorizar a solicitação de afastamento apresentada pela docente Claudia 
Mendonça Reis Romano, lotada no Departamento de Clinica Odontológica, 
para atender convocação para audiência judicial, na cidade do Rio de Janeiro 
— RJ, no dia 15 de setembro de 2016. 

Centro de Ciências da Satide, 02 de setembro de 2016. 

ryyri,,a  
Prof. Dra. Gla cia Rod p gues de Abreu 
Diretora do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 237/2016 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no ugo de suas atribuições legais e estatutárias, e 
Considerando o contido no Processo n° 23068.012782/2016-16, 

RESOLVE: 

Autorizar a solicita' ção de afastamento apresentada pela docente Kennea 
Marfins Almeida Ayupe, lotada no Departamento de Educação Integrada 
em Saúde, para realização de defesa de tese de doutorado, no Programa de 
Pós-Graduação em Ciência da Reabilitação, na UFMF, na cidade de Belo 
Horizonte — MG, no período de 05 de setembro a 06 de setembro de 2016. 

Centro de Ciências da Saúde, 29 de agosto de 2016. 

Prof.' Dra. Glaucia Rodrigues/de Abreu 
Diretora do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 236/2016 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 
Considerando o contido no Processo n° 23068.012747/2016-05, 

RESOLVE: 

Autorizar a solicitação de afastamento apresentada pela docente Karolina 
Alves de-  Albuquerque, lotada no Departamento de Ocupacional, para 
participar do curso "Batielle Developmental Inventory", na Maternidade 
Escola da Universidade Federal do Rio de Janeiro, na cidade do Rio de 
Janeiro, no período de 12 de setembro a 15 de setembro de 2016. 

Centro de Ciências da Saúde, 29 de agosto de 2016. 

Ç\nLO  Dra.  Glaucia Rodrig s de Abreu 
Diretora do Centro de Ciên6ias da Saúde 


	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006
	00000007
	00000008
	00000009

